Mandata ad VOCIS URBIS administratorem (Romam, via Alessandrina, 87) mittantur, res praecise indicando quas quisque sibi cupit. Gratuito sumptuum aestimatio fiet.

SOCIIS MONITUM.

Sociis pluribus morem gerentes Idib. Novembr. an. MDCCCCII apud Commentarii *Vox Urbis* administratorem officium instituimus quod de negotiis Ecclesiasticis esset; de expediendis scilicet rationibus omnibus, quae apud Romanae Ecclesiae « Congregationes » aguntur.

Itaque si quis procuratione nostra uti velit, profecto temperantiam in pretio, studium atque alacritatem in opere inveniet.

SATURIO

Comoedia latinis versibus conscripta a clarissimo viro Ioanne Baptista Francesia et per Commentarii VOX URBIS paginas vulgata, in volumen redacta est, quod apud Commentarii eiusdem administratorem venale prostat lib. I.

IN LUDIS LITTERARUM OPTIMA TIRONIBUS SCENICE AGENDI EXERCITATIO.

In Italia:
Lib. 6,25, D.

Duo iam lusta sueta huius simus emensuri, petere et gaudiri putamus. procul dubio ne quod permultis probabilibus et dens videbatur. inter humani intelligentia doctrinam, multiplicatam conditatem auri, to quibus iam vide investigatae naturae artes servire ac terarium idque adeo praedicabam, iam ab athenaeis dis cogitarent, insensibili facinus ap. Equeid tamen adhuc, inter negotiorum rerum quot adhuc humerum memoria aestuarent nominis quicquidem eiusque stanti adhuc studiis enim nostrum, escentes potius quibus studiosi ubique te latim tamen iusti runt, mox plausus deinde et laude cinio, et opera altera effecerunt ita, ut felici Marte com surus alacriter.

Equeidem non ab initio usque guem fidelissime

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:
In Italia: Lib. 4,80 — Ubique extra italicam:
Lib. 6,25, Doll. 1,25, Sch. 5, M. 5, Rubl. 3, Coron. 6,25

SEMEL IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR.
ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE — Via Alessandrina, 87.

Sociis et lectoribus Commentarii nostri humanissimis
anno a Voce Urbis condita X ineunte

Duo iam lustra ab instituta primum insueta huius diarii evulgandi opera quum simus emensuri, peractum iter memoria repetere et gaudium plane et legitimam gloriam putamus. Consilium enim suscepimus procul dubio novum, insuetum omnino, et quod permultis viris prudentiae laude satis probabilibus et temerarium simul et imprudens videbatur. Proiectam quidem tantam inter humani ingenii de omni disciplina naturali doctrinam, tantam inter commerciorum multiplicatam communionem, tot inter cupiditates auri, tot inter negotia argentaria, quibus iam videmus non modo disciplinas investigatae naturae, verum etiam liberales artes servire ac litteras, opus suscipere literarium idque ea lingua, quam non pauci adeo praedicabant exstinctam ut pellendam iam ab athenaeis ipsis adolescentumque ludis cogitarent, insanum prope atque impossibile facinus apparebat.

Ecquid tamen? Apparuit brevi quam late adhuc, inter negotiorum immane pondus, pulchrarum rerum sitis grassaretur; apparuit quot adhuc humana ingenia lectissima veterum memoria rerum delectarentur, quot aestuarent nomine latino, quot sacram antiquitatem eiusque togatum sermonem constanti adhuc studio prosequerentur. Asum enim nostrum, etsi primo occursu obstupescentes potius quam laudantes viri litterarum studiosi ubique terrarum exaudivissent, paulatim tamen iusta et aequa ratione aestimarent, mox plausibus excepero frequentibus, deinde et laude foverunt et auxilio, et patrocinio, et opera aluere, iuvarunt, confirmarunt; effecerunt ita, ut iam alterum vitae lustrum felici Marte commentarius noster sit dimensus alacriter.

Evidem non iniuria confidimus nos quae ab initio usque rei spoponderamus ad unguem fidelissimeque servasse. Fuerat enim

in promissis commentarium edere latina lingua redactum, qui de omni humana arte ad doctrina et cultu latine diceret, tardisque nepotibus ostenderet, qua esset lingua in communicandis inter gentes doctrinae commerciis utendum iure summo. Ut enim humanitas haec, qua omnes gentes quavis e stirpe obortae ubique terrarum fruuntur, ex latina humanitate diffluxit Romanis armis diffusa latissime; ut pariter concordia gentium et pax omnisque provectae societatis humanae triumphus parta sunt ubique per Christi Ecclesiam et doctrinam, quae docuit homines diligere alterutrum, ita nullus sermo id iuris habet quod sermo latinus, quem et Roma, alma gentium mater, loquebatur, et Ecclesia Christi, Romani haeres imperii animarumque cultrix et redemptrix, accepit, servavit, et ad nos usque loquuta est et loquitur. Quum itaque assereremus latino sermone, universorum veluti lingua, uti oportere, nulli genti iniuriam fecimus, sed omnium iura defendimus. Quamobrem non est mirum quod concordes in nostrum ausum non Latinarum tantum gentium concurrerint vires, sed et Germanorum quoque et Slavorum, atque eorum qui per Americam aut Oceaniam usque orti sunt populi, tandemque ex iis, qui, nostra humanitate ipsa renovati, in commune commercium instructi hodie descendunt alacres, Sinenses Iaponiique, quorum profecto nova humanitas nihil est nisi nostra, Romano et Christiano semine nata.

Sponsionem a nobis datam quibus impleverimus scriptis decennii cursus dicit. Nihil enim fuit de quo noster commentarius sileret. A litteris enim et a bonis artibus ad novissima humanae sapientiae inventa, a bellicis eventibus ad familiaria colloquia, a carminibus tragicis aut lyricis ad milesias fabulas, a mercatoris nunciis ad ea quae astro-

nomiam, vel philosophiam, vel ecclesiasticam scientiam respicent, omnia disseruimus, ad laborantibus viris omni disciplina clarissimis, quorum ope apparuit quo modo latina vetus lingua ad tot ac singula disceptanda uti adhuc perspicue quidem atque eleganter licet. Linguam utique dicimus, non verba; lingua enim non tam verbis constat, sed et dicendi modis, et circulo verborum et sonitu, et ligamentis atque verbusculis omnibus, quae, ut motus ac gestus hominis vultui accommodati, sermonis natu rae apti sunt et eius quasi faciem constituant ab omnibus aliis distinetam.

Decennis denique conatus memoria atque expleti itineris monumentum ac testis apud vos, lectores clarissimi, erit optime, quod huius in memoriam diei, nostrum qui moderatur opus vulgare statuit *Kalendarium*, quod selecta ornabitur scriptorum corona, omne genus rerum continens, quae sunt hactenus in diario nostro evulgata. Specimen itaque habebitis simul laboris nostri, quod ipso exemplo melius quam diserto sermone loquetur; specimen offerendum amicis ut in memoriam revocent cuiusmodi fuerit hoc, quod a decennio, in latinitatis gloriam, et in communem doctrinæ utilitatem opus navavimus: aliis autem concrederendum, ut iis quae pars animae nostrae fuerunt, ipsi quoque flagrent et ad assequendum nobiscum conspirent.

Quae autem subnotationis sint pacta iam diu, socii humanissimi, noveritis, eaque plane, ut longa ostendit iam experientia, vobis utilissima, quae iterare heic non inutiliter libet.

Premium annuae subnotationis est in Italia lib. 4,80; ubique extra Italiam lib. 6,25 (doll. 1,25; sch. 5; march. 5; rubl. 3; cor. 6,25) recto tramite mittendum ad Aristidem Leonori equitem, Commentarii *Vox Urbis* possessorem et administratorem, Romam, via Alessandrina, 87.

Ex subnotatoribus quisque Kalendario, de quo supra, gratuito fruetur.

Qui socios novos comparaverit duos
premiumque eorum subnotationis miserit, subnotationem sibi gratis omnino habebit.

Qui triginta socios novos comparaverit ante Iulium mensem — bibliopolis exceptis — dimidiatum premium itineris habebit a quovis Europae loco ubi vivat Romanum usque, atque inde in domum suam, secundae, pronti vocant, ferrivehearum classi usus.

Qui sexaginta socios novos comparaverit ut supra, eodem itinere gratis omnino gaudebit.

Iamvero, quod nos hactenus prosequutum est ex universo terrarum orbe doctorum virorum studium, nec in posterum defuturum plane confidimus, tuta conscientia rati, quod sponsum fuerat opus viriliter et constanter nos esse dimensos; non enim dubitamus quin ea quae in dies provehit humanitas, latinitati etiam, cuius est filia, eiusque togato sermoni nova semper laudis et honoris trophaea in dies comparet.

DE RATIONIBUS LATINAM LINGUAM DOCENDI

QUID SENSERIT VALCHIUS. (1)

III.

ALIA subsidia iter perficiunt: horum sunt, nostra sententia, tria: lectio, observatio, imitatio. Lectio maxime necessaria est, in primis quod ad linguam illam attinet, cuius gens atque adeo ipsa viva consuetudo expravit, nec quidquam, praeter veterum conscripta monumenta, superest, ex quo cognitio illius debeat hauriri ac derivari. Immo vernacula lingua lectione eorum scriptorum, qui excellunt ista, perpolitur, perficitur, ornatur: percipimus illam usu. Sed qualis est? Est vulgaris et communis dicendi forma, quae omnino ab ea qua scribunt politiores diserepat: alia quippe lingua est vulgaris et plebeia, alia docta. Sunt exempli causa duo homines gente Germani, qui aequali facultate teutonica loquuntur: alter legit studiose scripta teutonica eleganterque conscripta; alter vero in consuetudine et usu acquiescens lectio nem curiae sibi neutiquam habuit: age, uterque componat epistolas, orationes, ut appareat num stili elegantia et castitate sint aequales. Magnum sane disserim intelligens harum rerum deprehendet, et quam salubris sit lectio, quamve magnam afferat utilitatem hanc obscure observabit. — Tria momenta, quae ad hoc legendi studium pertinent, debent subnotari: primum

est quinam auctores sint legendi; secundum quo ordine sint legendi, tertium quo modo sint legendi.... (1). Observatio est studium quo in auctoribus eiusmodi res observamus quae utiles sunt, id est quae ad castitatem, perspicuitatem, suavitatem elegantiamque stili pertineant, sive id fiat ope solius memoriae, sive scripturae, quo pertinent studium et ratio excerptendi....

Imitatio denique ea, quae observata fuerunt transfert ad usum et facit, ut illius auctoris, quem legimus, vim et modum disserendi effingamus.

Addimus verba clarissimi Gothifredi Vockeroott de recta et antiqua eloquentia (pag. 51): « Ex quo itaque latinus sermo patrius esse desiit et usu loquendique consuetudine vulgari non amplius percipitur, sed in scholis ad certam normam discendus, et ex idoneis monumentis legendo et imitando est hauriendus, qui tam stultus est, ut, in tanta linguae confusione et perturbatione non sequi velit normam loquendi optimam et certissimam, quae vetusta illa latinitatis lege constituitur, metirique universam linguae antiquae excolendae rationem antiquitatis praescriptione et dirigere regula usus reeti, quae in vetustis monumentis dominatur? Et si omnino loquendi magistri deligendi sunt, cur malis non praeferenetur boni? Si scholae nostrae sermonis disciplina carere non debent, cur barbarae, confusae et difficultibus impeditae non anteponentur recta, simplex et expedita »?

A cl. socio nostro M. Galdi in hanc latinae linguae docendae quaestionem novas animadversiones accipimus, quas in proximo numero edemus.

VARIA LATINITAS

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Prora et puppis.

Marcus Tullius, lib. Epistolarum familiarium ultimo, scribens ad Tironem suum, paroemiam hanc refert his verbis: « Mihi prora et puppis, ut Graecorum proverbium est, fuit a me tui dimittendi, ut rationes meas explicares ». Prora itaque et puppi summam consilii nostri significamus, propterea quod a prora et puppi, tamquam a capite et calee, pendeat tota navis. Apud Graecos invenimus hoc pacto pronunciatum: τὰ ἐν πρώξει καὶ τὰ ἐν πρόμηντις σπάλλονται, scilicet: « A prora pariter atque a puppi pereunt », sive: « Prora pariter ac puppis perit », hoc est ad internectionem. Philostratus in Heroicus habet quae latine reddit a sonant: « Sed oportet Ulyxis in morem navi alligatum esse, alioqui et prora, quod diei solet, et puppis perit ». Aristoteles, lib. Rheticorum III, refert ex Aleidamante quodam, qui philosophiam legum vallum ac fossam appellavit, omne legum praesidium in philosophia situm innens. At philosophus eam metaphoram tamquam duram ac

(1) Tria haec Valchius in disceptationem fuisse afferunt op. sui c. VI.

frigidam damnat, quasi vero non durior sit illa superior: πρόρως καὶ πρόμηντος. Verum in oratione seria fortasse vitiosae fuerint; in adagiis non item offendit durities, ut quae saepenumero vel aenigmatum simillima sint, eaque ferme laudissima videantur, quae paulo longius detorta fuerint. Proinde quoties summam totius negotii et omne momentum praesidiumque significabimus, proram et puppim, aut vallum et fossem, dicemus. Quibusdam omnium rationum prora et puppis est pecunia!...

Syncretismus.

Cretico proverbio dicebatur quoties fieret ut qui modo videbantur hostes acerrimi, repente in summam concordiam redigerentur; quod frequenter evenire solet maxime si quando malum aliquod inciderit utrisque commune. Plutarchus in comm. Περὶ φιλοσοφίας recenset simulque explicat paroemiam, his verbis, quas latine damus: « Praecipue oportet et illud meminisse, fratribus inter se dissidentibus, observare que potissimum ē tempore consuetudinem habeas et convictum cum illorum amicis ». Rursum: « Inimico fugias neque admittas ad familiaritatem, illud videlicet Cretensium exemplum sequutus, qui frequenter cum factionibus et bellis intestinis inter se pugnarent, invadentibus aliunde hostibus, omissa contentione, coniuncti sunt: atque is erat, quem illi syncretismum appellabant ». Simile quiddam refert de Sudracis et Mullis Q. Curtius (lib. IX), quos, alias bellare inter se solitos, perieuli societas iuxerat, imminentis Alexandro. Pertinet huc etiam Aristotelis illud: συνάγεται τούς, ζυθοφόρους τὰ κακά, i. e.: Conciliant homines mala. — Adagium recte accomodabitur in illos, qui amicitiam ineunt, non quod sese ex animo diligent, sed quod alter alterius opis egeat; aut quo veluti coniunctis copiis communem inimicum pessumdent.

Res ad triarios redit.

Romanum exstat adagium, elegans cum primis, et adnotandum: Res ad triarios redit. Eo licebit utrum significabimus rem eo perieuli redactam esse, ut extremo conatu summisque viribus sit emitendum et ad suprema configendum consilia, quibus si nihil proficiatur, iam nihil reliquum esse videatur, unde subsidium sperare possis. Veluti si in disceptatione quapiam litteraria, medioeribus ambigentibus, ad unum aliquem summae doctrinae virum rem deferre cogemur; aut in ancipiiti negotio potentissimorum amicorum opem implorare compelleremur, quos non nisi maxima quadam ducti necessitate soleamus interpellare. Denique, si, quum vulgaribus illis consiliis res explicari nequit, ad novum aliquod et egregie callidum configuratur; quemadmodum Terentianus ille Phormio in sui nominis fabula, quum significaret neque in Antiphone, neque in Phaedra, neque in Geta satis esse praesidii ad retundendam senis saevitiam: Ad te — inquit — Phormio summa redit.

Natum est adagium a ratione modoque componendi Romani exercitus. Refertur autem pariter et explicatur a T. Livio (lib. VIII): Postremo in plures ordines acies distribuebatur.

Ordo enim sextos milites, duos habebat. Primus quindecim, dist. Manipulus levescutatorum hab. tantum, gaesa prima frons in a. tium ad militiam totidem manipulonem. Hos sexgnibus maximorum agmen sub signis iam bantur, ex quibus habebat: earum vocabant. Tribus centum octoginta. Primum vexillum militem spectat. minoris roboris censos, minimam stremam aciem exercitus instruit. pugnam inibant non possent, per intervalla ordinum principum pugna. Triarii sub vexillo porrecto, seuta in cuspede in terra vallo saepa in principes quoque ingnatum, a primis rebantur: inde laboratur, proventes, ubi in incipes et hastato pressis ordinibus continente agmine in hostem incidenti hosti, quum vel pente aciem excebant. — Haec satis liquet pro aliis verbis iam (De re militari, acies solere col. genere instructos ut, si primam integrato praelicio in libello de vo — inquit — ordo seutatis et omni latores tenebat, labant. Hi ut redherent hostes, poserunt, et si quid de eorum viribus bat ». Flavius Victoris indicat robustissimis fui. rium quoque virum xxxxxxxxx

Ne dicas: Melius Virtutes enim faci

Non est ad ast

o non durior sit illa
n. Verum in oratione
int; in adagiis non
ae saepenumero vel
e, eaque ferme lau-
aulo longius detorta
mam totius negotii
idiumque significa-
aut vallum et fos-
omnium rationum
a!...

us.

tur quoties fieret ut
es acerrimi, repente
igerentur; quod fre-
ime si quando ma-
que commune. Plu-
πιλαθελφίας recenset
iam, his verbis, quas
e oportebit et illud
se dissidentibus, ob-
tempore consuetudi-
cum illorum amicis ».
neque admittas ad fa-
et Cretenium exem-
enter cum factionibus
se pugnarent, inva-
omissa contentione,
rat, quem illi syncre-
mille quiddam refert
urtius (lib. IX), quos,
tos, periculi societas
andro. Pertinet hue
νέγρει τούς ἀνθρώπους
omines mala. — Ada-
in illos, qui amici-
e ex animo diligent,
pis egeat; aut quo
communem inimicum
rediit.

m, elegans cum pri-
ad triarios redit. Eo
mus rem eo periculi
conatu summisque
ad supra confu-
si nihil proficiatur,
deatur, unde subsi-
i in disceptatione
ibus ambigentibus,
e doctrinae virum
in ancipiti negotio
opem implorare
i maxima quadam
interpellare. Deni-
illis consiliis res
aliquid et egregie
dmodum Terentia-
inis fabula, quum
one, neque in Phae-
sse praesidi ad re-
Ad te — inquit —

one modoque com-
efertur autem pa-
o (lib. VIII): Po-
es distribuebatur.

Ordo enim sexagenos, sive, ut alii legunt, sexcen-
nos milites, duos centuriones, vexillarium unum
habebat. Prima acies hastati erant, manipuli
quindecim, distantes inter se modicium spatum.
Manipulus leves vicenos milites, aliam turbam
scutatorum habebat. Leves autem, qui bastam
tantum, gaesaque gererent, vocabantur. Haec
prima frons in acie, florem iuvenum pubescen-
tium ad militiam habebat. Robustior inde aetas
totidem manipulorum, quibus principibus est
nomen. Hos sequebantur scutati omnes, insi-
gnibus maxime armis. Hoc triginta manipu-
lorum agmen antepilanos appellabant, quia
sub signis iam alii quindecim ordines loca-
bantur, ex quibus ordo unusquisque tres partes
habebat: earum unamquamque primum pilum
vocabant. Tribus ex vexillis constabat. Vexillum
centum octoginta tres, ut alii, sex homines erant.
Primum vexillum triarios duciebat, veteranum
militem spectatae virtutis. Secundum rorarios
minoris roboris aetate factisque. Tertium ac-
censos, minimae fiduciae manum; eo et in po-
strem aciem reiiciebantur. Ubi his ordinibus
exercitus instructus esset, hastati omnium primi
pugnam inibant. Si hastati profligare hostem
non possent, pede presso eos retrocedentes, in
intervallo ordinum principes recipiebant. Tum
principum pugna erat: hastati sequebantur.
Triarii sub vexillis considerabant, sinistro crure
porrecto, scuta innixa humeris, hastas subrecta
cuspide in terram fixas, ut hand secus quam
vallo saepa inhorret acies, tenentes. Si apud
principes quoque hand satis prospere esset pu-
gnatum, a prima acie ad triarios sensim refe-
reabantur: inde rem ad triarios redisse, quum
laboratur, proverbio increbuit. Triarii consur-
gentes, ubi in intervallo ordinum suorum prin-
cipes et hastatos receperissent, extemplo com-
pressis ordinibus velut claudabant vias, unoque
continente agmine, iam nulla spe post relieta,
in hostem incidebant. Id erat formidolosissimum
hosti, quum veluti victos inseguiri novam re-
pente aciem exsurgentem auctam numero cer-
nebant. — Hactenus Livius; cuius ex verbis
satis liquet proverbium, ut ad interpretationem
aliis verbis iam non sit opus. Item Vegetius
(*De re militari*, lib. II) declarat post omnes
acies solere collocari triarios, omni armorum
genere instructos, qui genu posito subsidebant,
ut, si primam aciem vinci contigisset, ab iis
integrato praelio victoria repararetur. Modestus
in libello de vocabulis rei militaris: « Sextus
— inquit — ordo post omnes a firmissimis et
scutatis et omni genere armorum munitis, bel-
latores tenebat, quos antiqui triarios appelle-
bant. Hi ut requieti et integri acieris invaderent
hostes, post ultimas acies sedere consueverunt, et si quid in primis ordinibus accidisset,
de eorum viribus reparaturis spes tota pende-
bat ». Flavius Vopiscus in vita Firmi Impera-
toris indicat robustissimum quemque militem
in triarios adlegi solitum, docens eum nervis
robustissimis fuisse hoc argumento quod tria-
rium quoque vinceret.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ne dicas: Meliora tempora fuere, quam nunc sunt.
Virtutes enim faciunt dies bonos; vitia malos.
S. HIERON, sup. Eccl. lib. II.
Non est ad astra mollis e terris via.
SENEC. Herc. fur.

De novissima alchimiae arte.

ALCHIMIAE ars mortua mirum sane! nondum
est: xx saeculo enim multi eius cultores
numerantur inter Gallos, Germanos, maxime
vero inter Scotos.

Eorum factio duplex appareat: hi enim anti-
quorum ritus et investigationes sectantur,
illi novissimis chimice legibus fruantur. Gal-
lorum huiusmodi investigatorum diarium quo-
que est eui titulus *Rosa Alchemica*, sodalitasque,
eui nomen Gallicum alchemistarum sodalitium,
quae utriusque factionis studia atque exper-
imenta narrat atque vulgat passim.

Alterius inter factionis asseclas Augustus quo-
que Strindeberg, Suecorum poeta, illustris
adnumeratur. Qui profecto ferri ex sulphato
atque potassii ex chromato, quorum sane cor-
porum idem atque auri pondus est, auri, par-
vum licet, globulum eduxit. In Gallis enim
non semel patentes litterae a magistratibus
datae sunt, qui sodii cum silicatu varia cor-
pora coniungentes aurum fabrefecerunt.

Veteris factionis asseclae ii plerumque sunt,
qui suis investigationibus dediti omnino vivant,
neque famam aut rumorem quaerent; quem-
admodum ille sane fuit, qui Hagae Helve-
ticum convenit Orangis principis medicum,
triaque ei fragmenta pondere gravissima obtulit,
asserens sese ex illis ingens maxime auri
pondus educturum. Abiit deinceps, nec nomen
revelavit suum. Helvetius autem, dum frag-
menta illa attente considerat, aliquantium ungula scalpens, frustulaque, igne calefa-
ciens, plumbeo ponderi commiscerit, maximoque
animi sui stupore immutari in aurum omnia
vidit.

Recentis contra factionis asseclae alia omnino
proficitur. Afferunt primum nullum ex cor-
poribus esse simplex, omnia corpora una eadem
que materie constare, cuius particulae, sive
« atomi » ut vocant, varia lege coeant. Has
leges itaque varios aspectus parare dicunt
quos corpora induant, dum ex uno in alterum
immutantur. Et plane id in arboribus fieri vi-
demus passim. In terra enim, si arbor floruerit,
quam aere apte diligenterque purificato entri-
veris, eius brevi in foliis ferrei salis magnam
copiam invenies. Hoe enim ferrum non aliunde
nisi tum aëris tum aquae cum terrae materia
corpusculis commixtis obortum est. Neque secus
frumentum sterilis in arena si conserueris grana
habebis, quae copiam phosphori continebunt,
quamvis nec in aere nec in terra quidquam
phosphoricum appareat.

Quare metallorum ceterorumque corporum
virtutes ex corpusculorum varia haec composi-
tione et coniunctione oboriantur atque ex varia
ipsa crystallina forma, qua particulae eorum
componuntur. Uno verbo, omnia corpora alche-
mistas esse retinent veluti unius semper eius-
demque elementi varias mutationes et modos,
eaque ad tempus tantum et varie duratura;
materies enim in terra quasi giganteo in vase
concoquuntur, eiusque substantia immutatur et
varia metalla edit.

Asserebant contra veteres alchemiae disci-
plinae magistri, metallum omne sulphure, mer-
curio et sale constare. His vero nominibus quae

significatio ab eis tribueretur diu ac frustra
quaesitum est; non enim eadem sulphur ac sal
mercuriumve, quae nos dicimus, esse oportuit,
sed pro sulphure potius carbonum, unde me-
talla densa pro mercurio hydrogenum unde
volatilia flunt, pro sale oxygenum unde utrum-
que solvitur esse accipienda videntur.

Igitur, eorum sententia, carbonio, hydrogeno,
oxygenoque et azoto elementa materie praes-
tant, ex quibus corpora conflantur. De nomi-
nibus disceptatio vana est: consideranda imo
eorum compositio, crystallina figura, formaeque
quas coniunctim gignunt. Metallum enim quo
maius oxygeni carburique copiam continet, eo
proprius flavum auri colorem assumit; si contra
hydrogeni gravius est pondus, antimonii ad
instar albescit.

Itaque — ita illi — a vili quodam metallo
hydrogenum si, quam liceat maxime, dempseris
oxygenum vero addideris, densum magis ma-
gisque illud fieri oportet, et in aurum immutari.

Haec autem substitutio ut fiat, activo aliquo
metallo opus est, sive activa externa causa,
quae in candens metalli pondus immissa, veluti
fermentum in panem, illud omnino immutet,
eiusque atomos alio omnino modo componat:
activum hoc metallum mirus ille « philoso-
phalis » qui dicitur lapis est.

Hunc ut obtineri tandem possint, sulphur,
mercurium, ac sal metallorum in vase commis-
centur, cui « philosophicum ovum » est nomen,
multos per dies in coquina calefactum, quam
« athanor » nuncupant. Hoc enim in vase pu-
trescent — ut illi putant — sulphur mercurium-
que, atque verum metallorum fermentum fa-
ciunt, quod si cum oro vel cum argento deinde
commixtum fuerit, philosophalis lapis sive
auri sive argenti statim educetur.

Omnis itaque difficultas in eo est, ut sulphur,
mercurium ac sal purifcentur ita, ut una deinde
concocta lapidem tunc philosophalem producant.
Quem plane ausum... ut cuique ex lectoribus
perficeret detur ex animo ominamur.

HYACINTHUS DE VECCHI PIERALICE

HYACINTHUS de Vecchi Pieralice, collega ille
noster, cuius mortem in superiore numero
eum dolore nuntiavimus, Eboli (italice nunc
Castelmadama) in Tiburtinis a Michaeli Pie-
ralice atque Euphrasia Ferrari De Vecchi
anno MDCCXLII ortum habuit. Materni generis
laudem, morum iam honestate reisque familiaris
copia conspicui, auxit quamplurimum cumula-
vitque ineunte saec. XIX Theodosius De Vecchi
tum doctrinae ubertate tum litterarum peritia;
cuius in latinitatem omnem adeo flagrabat amor,
ut Hyacinthum nepotem voluerit non tam sua
rei familiaris ac nominis — quod paterno ad-
didit — quam potius doctrinae et studiorum
haeredem.

Quam ob rem paene infantem eum sibi eru-
diendum suscepit latinumque eloquium docuit
statim, haud secus quam si Roma imperante
viveretur. Puer itaque ipsis ab unguiculis

Musae dilecto illud contigit plane rarissimum,
Quiritium lingua imbui.

Adolescentem itaque hisce institutum artibus,
quum in Sublaquensi ephebaco studiorum euri-
cium esset dimensus, primas inter aequales
promeruisse nemo mirabitur.

Inde vero maiora semper studia suscepit,
quousque ad biennium in Romano athenaeo
iuris disciplinae vacavit. Tunc coepit in littera-
ria praesertim republica carminum arte clau-
rescere, quae eius ab ore vivo quasi ex fonte
sive italicice, sive latine uberrime manabant.

Brevi itaque tum inter Areades, tum inter
Tiberinos academicos cooptatus, ad scribendi
artem totum se contulit, enius exercitio maio-
rem in dies famam adeptus est. Sunt illius
temporis italicica lingua et milesiae fabulae ali-
quot, et historicæ ac litterarum innumeræ
disceptationes, et philosophiae integer tractatus,
et poemata plura, quorum altera latine simul
reddidit, uti *De Francisco Assisiensi* ac *De
mundo Angelorum*, enius venustate ac suavitate
Vergilii laurum visus est aemulari; altera lati-
ne equidem compositus, inter quae *Cete* dida-
sealicum ac *De filio Felicionis* iocosum.

Hisce meritis et operibus per alias quoque
Italiae urbes illustre nomen eius evasit. Itaque
Catanensis academiae, cui ab Aligherio nomen,
praeses honoris renunciatus est, et Bononiae
athenaei quod ab Alessandro Manzoni nuncupatur
inter doctores cooptatus.

Landibus hisce publicis accessit morum in-
tegritas ac fides, urbanitas sermonis, quam,
tenacissima ut erat memoria, incredibili eruditio-
nis copia ditabat magno cum audientium
oblectamento. Qui scribimus oblitisci hand
possimus coenae illius quam, dum cogitur Roma
latinarum gentium coetus, cum Gallo
latini generis ac sermonis studiosissimo, Iacobo
Tassetio, habuimus. Quas inter epulas quam
pulehre, bene, lepide, copiose, eruditique Hy-
acinthus latino sermone cum adstantium omni-
um admiratione disseruerit non facile di-
xerimus!

Haec autem comitas viro, ingenuo sane ac
fidi, parum profuit: aliorum enim perfidia
ita est saepe in negotiis circumventus atque
fallaciis deceptus, ut permagnam rei familiaris
partem paullatim amiserit.

Attamen, licet in paupertatem fere adductus,
vir pius atque beneficus, quum vidit nepotes
suos patre orbatos, ad se vocare non dubitavit
ut aleret bonisque litteris erudiret, qui prae-
sertim, una cum uxore carissima, eius obitum
moerentissimi deflent.

Suprema vitae actate, ob tantam latinae lin-
guæ landem ad docendos in gymnasiis pueros
latinam linguam vocatus, in sibi traditum munus
indefessa ineubuit opera. Verumtamen morbo
brevi laborare tunc primum coepit, quo tandem
est novissime confectus. At quamvis in lectulo
degenis dilecti sermonis exercitium non relin-
quebat, ac *Tusculanis* illis *colloquiis* assiduam
dabat operam, enius volumen primum sub
exitu superioris anni vulgaverat; cetera mors
abruptus.

Memoriae eius recolendae gratia ac simul
ad ostendendam iterum latini sermonis in eo
peritiam, quam saepe lectores sunt in *Voce
Urbis* demirati, carmen exhibemus ab eo Hor-
atianis tantum versibus an. MDCCCLXXXVII con-
flatum « De Nativitate Christi », quod inter eius
chartas his diebus inventum est.

DE CHRISTI NATIVITATE

QUINTI HORATII FLACCI
CARMEN POLYMETRUM

INVENTIONIS HISTORIA.

*Pastor, in abruptum solitus propellere capras
Dimidiante die, veteris sub tegmine quercus
Multæ mihi puer, sed et haec narrare solebat.
Haec proprio ex ataro puer ipse accepit olim;
Haec eadem robis, tenui nam verba, rependo.
His, ait, in specubus (digito speciosa notabat,
Qua matutini Lucretialis aspicit ortum
Sideris), exstabat longo vir consitus aero.
Hic face perscrutans aditus atque ima cavernæ
(Absconsumne aurum peteret, vel sacra soveret
Incertum, atque etiam nunc anceps fama vagatur)
Invenit prisco conscriptum carmine saxum.*

Hyacinthus De Vecchi Pieralice.

*Res antiqua satis; sed quae credam ipse tenete,
Arcades; haec forsitan vera; aut sunt proxima veris.*

*Rus dudum illud erat, deductum valle Sabina
Rus, prope quod gelido Digentia praeter amne
Murmure lene sonans, dum ruri Blandusiae fons
Splendidior vitro, gratissimus hactenus undis,
Dona crepantis aquae circum crystallina praebet.
Hinc pagus Mandela retus; super aspera, contra.
Nunc est oppidulum, tunc Fanum putre Vacunæ.
Iampridem haec habuit numerosus Horatius. Illi
Maecenas, vatum columen, concessit habenda.
Ergo quae saxis inscripsit carmina Vates
Cuinam, ni Flaco tantum, censenda feremus?
Et Flaccum redolent, et monstrant carmina Flaccum
Antiquum ruris Dominum; at, mirabile prorsus!,
Et Christi Natale sonant, et grandia narrant.
Num Vates, ventura ridens, ea sculpsit?... Honestum
Linguere quae nunquam, quamvis tractata, nitescit.
Accipite ergo animis, Flaccoque adstare secundi.*